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KIRJASTO

Pakeneva autonomia: aikalaisdiagnostinen ote 
työhön ja aikaan

n Helander, Mika, Levä, Ilkka ja Saksela
Bergholm Sanna (toim.) Työaikakirja. Hel
sinki, Into. 2017. 380s.

Työaikakirja kuroo yhteen ainakin kahta tutki
muksellista lähestymistapaa: historialliseen 
ajanjaksoon ja menneisyyteen katsovaa työn 
tutkimusta sekä työtä jäsentävän ja työn jäsen
tämän ajan tutkimusta. Kyseessä on näin ollen 
sekä työn aikakirja että työaikaa käsittelevä 
teos. Johdannossa toimittajat Mika Helander, 
Ilkka Levä ja Sanna SakselaBergholm asetta
vat teoksen tavoitteeksi aikalaisdiagnoosin eli 
kuvan ajasta, jota elämme. Tavoite on lavea, 
mutta se täsmentyy kun lähtökohdaksi esite
tään työn ja tuotannon asema yhteiskunnan ja 
aikamme muokkaajina. Erityisesti palkkatyö 
asetetaan teoksessa eräänlaiseksi nivelkoh
daksi, jossa erilaiset elämänalueet ja yhteis
kunnalliset voimat kohtaavat. Näistä lähtökoh
dista Työaikakirjan artikkelit avaavat näkymiä 
esimerkiksi poliisien, asiantuntijoiden, opetta
jien ja ulkomaalaisten tilapäistyöntekijöiden 
työhön.

Kuten tekijät toteavat, palkkatyön merki
tyksen korostuminen saattaa näyttäytyä ana
kronistisena. Voi toki kysyä, olisiko teoksen ai
kalaisdiagnoosi ollut erilainen, jos se perustui
si ajallisten ilmiöiden tarkasteluun esimerkik
si rahan liikkeiden, palkattoman työn tai työt
tömyyden näkökulmasta. Palkkatyön merki
tys kuitenkin avautuu teoksessa erinomaisesti 
esimerkiksi työaikakeskustelun kautta. Kuten 
sekä johdannosta että Juha Antilan työaikaa 
käsittelevästä napakasta artikkelista käy hy

vin ilmi, työaikakeskustelu on Suomessa täl
lä hetkellä ylipolitisoitunut. Erilaiset poliitti
set tahot esittävät juuri työajan pidentämisen 
keskeisenä kysymyksenä Suomen tulevaisuu
den ja kilpailukyvyn kannalta. Tällöin käsi
tys työajasta ja sen merkityksestä tuottavuu
dessa perustuu nimenomaan ajatukseen tun
neissa ja minuuteissa mitattavasta palkkatyös
tä. Palkkatyö on arkea monelle, mutta se elää 
myös käsityksinä ja ideologisina tavoitteina, 
joille poliittisia päätöksiä perustetaan. Myös 
tämän vuoksi työtä ja sen aikaa sietää tutkia. 

Ilkka Levän artikkeli poliisien urakerron
nasta ja Charlotta Niemistön, Mira Karjalaisen 
ja Jeff Hearnin artikkeli tietotyön asiantunti
joiden arjesta näyttävät, miten työ muokkaa ja 
ehdollistaa ihmistä, ja miten työn vaatimukset 
sanelevat arjen muodon. Palkkatyö ei jää työ
paikalle sen enempää ajallisesti kuin elämän
kaarenkaan näkökulmasta, vaan se muokkaa 
elämää kokonaisvaltaisesti. Sanna Saksela
Bergholmin artikkeli tilapäistyöntekijöiden 

”liminaalitilasta” taas tuo esiin, miten epävar
muus ja välitilassa eläminen muuttuu tavan
omaiseksi. Kiertotyöläiselle tilapäistyö voi 
olla ratkaisu köyhyysloukkuun tai muulla ta
voin parempi vaihtoehto kuin pysyvä paluu 
kotimaahan, mutta samalla välitilassa elämi
nen tarkoittaa kykenemättömyyttä tehdä tu
levaisuutta koskevia päätöksiä, tai vaikeutta 
sosiaalisten suhteiden ylläpitämisessä. Näiden 
analyysien kautta palkkatyön keskiöön nos
tava Työaikakirja tarjoaa aikalaisdiagnoosis
saan myös näkökulmaa siihen, miksi palkka
työn haurastuminen tai epävarmat työjärjes
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telyt muovaavat ihmisen elämää syvemmin 
kuin vain ajankäytöllisesti tai arkisten järjes
telyjen kannalta. 

Muutamassa artikkelissa esiin nousee 
myös marginaalisempia työn muotoja. Ville 
Jalovaara kirjoittaa nollatuntisopimuksista ja 
niitä koskevasta yhteiskunnallisesta keskus
telusta, ja Mats Nylund ja Hilma Immonen tar
kastelevat kyydinvälittäjä Uberia jakamistalo
uden näkökulmasta. Näissä tarkasteluissa pai
nopiste on yhteiskunnallisessa keskustelussa 
ja politiikassa, eikä niinkään työntekijöiden it
sensä kokemuksissa. Artikkelit näyttävät, mi
ten poliittisilla päätöksillä, lainsäädännöllä ja 
etujärjestöjen toiminnalla on merkittävä rooli 
silloin, kun työelämän reunaalueille luodaan 
vielä vakiintumattomia työnteon muotoja. 
Samalla tulee esiin myös työelämän kehityk
sen arvaamattomuus: on mahdotonta sanoa, 
onko Uber olemassa vielä kymmenen vuoden 
päästä. 

Työaikakirjan aikalaisdiagnoosissa koros
tuu autonomian tavoittelu tärkeimpänä nyky
työntekijää koskevana asiana. Juuri autono
mian tavoittelun kautta aukeavat työelämän 
ristiriidat ja yksipuolisten joustojen ongelmat, 
ja toisaalta autonomia tavoitteena ja ihantee
na myös näyttää työelämän eriarvoisuuden. 
Työelämän aika ei ole kaikille sama, ja esimer
kiksi sukupuoli tai ammattiryhmä määrittävät 
sitä, minkälaisia mahdollisuuksia autonomi
aan on, ja minkälaisia kokemukset työelämäs
tä voivat olla. 

Sukupuolen merkitystä tarkastelee täsmäl
lisimmin Ilkka Levän artikkeli toimihenkilö
liikkeen naiskuvasta menneinä vuosikymme
ninä, mutta muissakin artikkeleissa se nousee 
esiin. Esimerkiksi Charlotta Österbergin haas
tattelemista opettajista naiset kokivat, että 
vakituinen työsuhde tarjoaa erityistä turvaa. 
Lisäksi naiset kokivat miehiä useammin, ettei
vät hallitse ajankäyttöä työssään, mikä viittaa 
muissakin tutkimuksissa ja teoksen johdan
nossa esiin nousevaan ajanhallinnan ja aika 
autonomian sukupuolittumiseen: naisilla on 
vähemmän autonomiaa. 

Olli Viljasen ja Minna Toivasen artikkelis
sa asiantuntijoiden ajanhallinnasta puoles
taan tulee ilmi, miten ajankäytön hallitsemi
nen ei lopulta ole ensisijaisesti yksilön vaiku
tuspiirissä, vaan asiantuntijaorganisaatioilla 
on merkittävä rooli ajankäytön tahdittajina. 
Tästä näkökulmasta korostuu ajan rakentu
minen sosiaalisena prosessina. Kuvaavaa on, 
että asiantuntijoille tyrkytetään jatkuvasti eri
laisia yksilöllistyneitä ajanhallinnan tekniikoi
ta, mutta ilman kollektiivisia ratkaisuja niillä 
ei juuri ole vaikutusta. 

Autonomian ihanteen ja todellisuuden vä
linen juopa ilmenee erityisen pysäyttävästi 
Niemistön, Karjalaisen ja Hearnin artikkelissa 
tietotyöläisistä. Lähtökohtaisesti itsenäiseksi 
ajateltua tietotyötä rytmittää esimerkiksi työ
ajan raportointi kuuden minuutin jaksoissa, ja 
työ joustaa rutinoidusti vapaaaikaan vaan ei 
toisinpäin. Tietotyön asiantuntijoiden tutki
mushaastatteluissa ja päiväkirjoissa kuvataan 
perheellisten asiantuntijoiden kolmivuorojär
jestelyä, jossa vanhemmuus mahtuu työpäivän 
jälkeiseen parin tunnin perheaikaan, ja lasten 
nukkumaanmenon jälkeen alkaa toinen osa 
työpäivää. Tämä kertonee paitsi työn valumi
sesta uniin saakka myös siitä, miten työnteki
jät venyvät sovitellessaan hyvän ja läsnäole
van vanhemmuuden ihanteita rajattoman työn 
vaatimuksiin. 

Autonomian merkitys korostuu myös Mika 
Helanderin artikkelissa työssä liikkumisesta. 
Helander tarkastelee työssä liikkumista ja 
työn takia liikkumista muun muassa yritys
johtajien hektisessä liikematkustamisessa ja 
virolaisten bussinkuljettajien viikoittaises
sa matkustamisessa Suomesta kotiin Viroon 
ja takaisin. Myös liikkumisen näkökulmasta 
työntekijän hyvinvointi on sidoksissa omaeh
toisuuteen: autonomian ja individualismin il
luusio auttaa jaksamaan tien päällä. 

Kokonaisuutena Työaikakirja on rikas, jos
kin paikoin hieman hajanainen kokoelma ot
teita ajastamme. Se tarjoaa myös metodologi
sia ja empiiriä lähtökohtia esitetyn aikalais
diagnoosin laventamiseen, syventämiseen ja 
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miksei haastamiseenkin. Keskustelu autono
miasta ja sen sukupuolittuneisuudesta inspi
roi jatkamaan aiheen pohtimista omassa tut
kimuksessa. Lisäksi teoksen aikalaisdiagnosti
nen ote näyttää, miten empiiristä aineistoa voi 
hyödyntää laajempaan keskusteluun aikamme 
ilmiöistä. Myös konkreettisia välineitä tutki
mukseen on tarjolla: johdannossa ajan ulottu
vuudet työssä on luokiteltu yhdeksän luokan 

”sosiologiseen kielioppiin”, jonka uskon osoit
tautuvan hyödylliseksi analyysin jäsennystyö
kaluksi myös myöhemmissä tutkimuksissa. 

Olisi ollut kiinnostavaa, jos teoksessa oli
si pohdittu vielä julkilausutummin myös työn 
ajallisten ilmiöiden tutkimisen metodolo giaa 
ja tutkimusotteiden merkitystä siinä, minkä
laiset asiat tutkimuksessa nousevat esiin. 
Kuten johdannossa todetaan, tilastolliset ja 

kokemukselliset tutkimukset työajoista osoit
tavat eri suuntiin. Tilastoja tarkastelemalla ei 
välttämättä erotu suuria muutoksia, mutta 
subjektiivisiin kokemuksiin paneutunut tut
kimus kertoo kiireen ja epävarmuuden ko
kemusten lisääntymisestä ja voimistumises
ta. Työajan ollessa ylipolitisoitunut kysymys 
myös työn ajan tutkimus politisoituu helposti. 
Työaikakirjan diagnoosi herättääkin kysymyk
sen yhteiskunnallisen tutkimuksen sensitiivi
syydestä työn monirytmisyydelle ja autono
mian illuusiolle. Miten tutkimuksessa voitai
siin metodologian tasolla välttää toistamas
ta illuusiota siitä, että aika on kaikille sama? 
Miten tavoittaa ihmisten erilaiset rytmit ja nii
den luoma kitka?  

Katariina Mäkinen 


